
Couselho Municipal de Saírde de Seugós

Rua \rerrador 1nrôÍió Gon(alvcsdc Castro, tz40 Colali Fonc i'13) 3;6i 5160

iÉs - PR Aia Z9lO4lZ024

Assuntos: Resoluções, Aditivos, PAS

Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2024, às quatorze horas e trinta minutos, teve

início a reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde, na sede da Secretaria

lvlunicipalde Saúde de Sengés. Estiveram presentes: Jaqueline Nunes da Silva, Rosinéia

Aparecida Ferreira dos Santos, Milena Fernandes, Caroline L. Nogueira Schaitel

Fernandes, Ana Rose Benedik, Camila Bittes Corrêa Fernandes, Deborah AkemiTanaka,

Delma Luciâ Alves e Zeneide Aparecida Medeiros. A Secretária da Saúde iniciou

apresentando as Resoluções para apreciação:

Resoluçâo SESA 860/2022 - saldo remanescente de R$ 121.495,10 de compra de

equipamentos UBSi ResoluÇão 931 12021 saldo remanescente no valor de R$ 15.847,14

de compra de equipamentos UBS; Resoluçáo 931/202'l saldo remanescente no valor de

R$ 3.864,00 de equipamento odonto; Resolução SESA 860/2022 saldo remanescente de

R$ 20.632,60 equipamento de odonto; Resolução 76512019 obÍa Reianopolis saldo

remanescente 84.038,96; Resoluçâo 765/2019 Obra Ouro Verde saldo remanescente

66.554,52; Resolução 42612014 Obta UBS Bela Vista R$ 46.240,85 de saldo

remanescente; Resolução 425i2023 repasse do incentivo financeiro aos municipios do

Estado do Paraná como parte integrante do Programa Estadual de Fortalecimento da

Vigilância em Saúde - PROVIGIA PARANÁ no valor de R$ R$ 23.644,94 (Custeio);

Resoluçáo 147212024 valor de custeio R$ 36.850,00 e Capitâl R$ 22.'1 10,00. O Conselho

L,4unicipal d€ Saúde aprova as Resoluções acima citadas e a utilizaçáo de saldos

remanescentes. Ém seguida foi apresentado a proposta para renovação contratual da

Organização Social lbhases, garantindo a continuidade dos serviços na UBS Bela Vista,

o valor do contrato anual e de R$ 1.992.9'18,48. O Conselho é Íavorável à renovaçào

contratual. Também foi colocado para apreciação dos pÍesentes o Plano Anual de Saúde

2024 (PAS), o qual foi aprovado por todos. Por fim, foi apresentado ao Conselho a

proposta da lnsaúde para remanejamento de saldo e alteração de Íunçôes, onde 2

auxiliares administrativos passarão a ser 1 Analista Administrativo Pleno com salário de

R$ 3.000,00 ê â funÇáo Analista Contábil passará â ser Analista Contábil Pleno com

salário de R$ 4.624,28, o conselho é favorável às alterações. Nada mais havendo a tratar,

eu, Milena Fernandes lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por

todosospÍesentes. p$-,*"*t,,ff<qjw*À"h" d*ytf r.t-,
óu^i,lç,ort \.â*^ L&rr, #^d(b Of f l/



eolrellut ll{uricipal rle Saúale tle Sengés

Itur \ .rcador ÀDtoDio Conçah'e! dc Cr.r.o, t240 Cohab Forc (43) 356? 5 16{)

LISTA DE PRESENçA

oAÍA: 3a_.1_p!J:2!_

NOI]1E COMPLETO ASSINATURA

\h"Ã,*, t0 l;r""i^ kl,";hl ,Í,,.,,"."1 , @).,,*,,1,)
c..--Í1o.ua&..tx^í. [40-, J, 0a MCt--Á^h
3-u",.. : À " .)a ors )",."-\ "',*"* F*rO-,rr'

9,1,r** (,,-,r, al*^ --M{"
9(*i,*Ír, Jrr.rr:t r^&o .l\.r,,-ra $irs

16)l bê^.c.I^. Sr..-ü rqá.,, oonro,rçs t*l*oo
|.u 1\t,r*,'rt- t/ Á' )u

C "-L. a* Q. g,^^"-"-

,Ü#-
sENGÉs. PR

&--w.


